CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA PARAÍBA

Av. Dom Pedro II, 1335 – Centro | Fone: (83) 2108-7200

CEP. 58.013-420 João Pessoa PB | http://www.crmpb.org.br

1/2

João Pessoa, 27 de janeiro 2021.

Ofício CRM PB nº 106/2021-PRES

Ao Senhor

Dr. Fábio A. Rocha

Secretário de Saúde do Município de João Pessoa

Assunto: Inclusão como prioridade de vacinação o grupo de médicos com idade igual ou

superior a 60 anos para vacinação contra o novo coronavírus.

Senhor Secretário,

Cumprimento Vossa Excelência e solicito considerar incluir no Plano de Imunização

da Prefeitura Municipal de João Pessoa como prioridade absoluta o grupo de médicos com

idade igual ou superior a 60 anos para vacinação contra o novo coronavírus, pelas razões que

passo a expor:

Neste momento, onde não existe ampla disponibilidade da vacina para atender à toda

a nossa população, o objetivo principal da imunização passa a ser reduzir a morbimortalidade

causada pelo novo coronavírus, bem como a manutenção do funcionamento da força de trabalho

dos serviços de saúde.

Relatório produzido pelos pesquisadores do PROCC/Fiocruz, com análise do perfil

dos casos hospitalizados ou óbitos por Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) por covid-

19 no Brasil, notificados até agosto de 2020 no Sistema de Vigilância Epidemiológica da Gripe

(SIVEP-Gripe), aponta que cerca de 70 % das mortes por COVID 19 no Brasil ocorrem em

pessoas com mais de 60 anos de idade com aumento gradual quanto maior a faixa etária,

chegando a 8,5 vezes maior para a faixa etária acima de 70 anos (letalidade de 51%).

Além disso, os profissionais de saúde que atendem a pacientes em um ambiente de

epidemia sustentada estão evidentemente mais expostos ao risco de adquirir a infecção pelo

(Sars-Cov-2).

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA PARAÍBA

Av. Dom Pedro II, 1335 – Centro | Fone: (83) 2108-7200

CEP. 58.013-420 João Pessoa PB | http://www.crmpb.org.br

2/2

Neste contexto, o médico idoso, em atividade, mesmo que não se encontre diretamente

na linha de frente, tem maior probabilidade de adquirir a forma grave da doença e até mesmo

de morrer.

Até o presente estão registrados nesta Autarquia 1.423 médicos com 60 anos ou mais.

Outrossim, informo que a sede do Conselho Regional da Paraíba estará à disposição

da Secretaria Municipal de Saúde para funcionar como local de aplicação de vacina para este

grupo prioritário.

De certo de seu acolhimento para apreciação, agradeço antecipadamente.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e consideração.

Roberto Magliano de Morais

Presidente do CRM/PB